[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6

27.11.2020

        № 1295
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район»»

В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского района от 28.08.2012 № 846 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевский район», решением Думы Колпашевского района от 23.11.2020 № 15 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в целях создания условий для поддержки и развития сельскохозяйственного производства в малых формах хозяйствования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район»» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района Ушакову Т.Д.
Глава района

А.Ф.Медных
Т.Д.Ушакова

5 02 21
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Колпашевского района

от 27.11.2020 № 1295

Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район»
(наименование ведомственной целевой программы)

Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее – СБП)
	Администрация Колпашевского района

	Код ведомственной целевой программы (далее – ВЦП)

	Тип ВЦП
	Первый

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание условий для поддержки и развития сельскохозяйственного производства

	Наименование показателей конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задача СБП))
	Ед. изм.
	2021

	2022

	2023

	1.Увеличение объёмов производства продукции сельского хозяйства к уровню предыдущего года

	1.1.Увеличение объёма производства продукции животноводства (мясо, молоко) к уровню предыдущего года
	%
	1,5
	1,5
	1,5

	1.2.Увеличение объёма валового сбора продукции растениеводства (картофель, овощи) к уровню предыдущего года
	%
	1,5
	1,5
	1,5

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевский район» на реализацию ВЦП

	Объём расходов бюджета МО «Колпашевский район» на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджета
	Сумма

 (тыс. руб.)
	в том числе средства:

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета

	2021 финансовый год
	0405
	6600100000
	810
	155,0
	0
	0
	155,0

	0405
	6600100000
	240
	132,0
	0
	0
	132,0

	0405
	6600100000
	360
	28,0
	0
	0
	28,0

	0405
	6600100000
	870
	40,0
	0
	0
	40,0

	всего
	х
	х
	х
	355,0
	0
	0
	355,0

	2022

Плановый год 1*
	0405
	6600100000
	810
	155,0
	0
	0
	155,0

	0405
	6600100000
	240
	132,0
	0
	0
	132,0

	0405
	6600100000
	360
	28,0
	0
	0
	28,0

	0405
	6600100000
	870
	40,0
	0
	0
	40,0

	всего
	х
	х
	х
	355,0
	0
	0
	355,0

	2023

Плановый год 2*
	0405
	6600100000
	810
	155,0
	0
	0
	155,0

	0405
	6600100000
	240
	132,0
	0
	0
	132,0

	0405
	6600100000
	360
	28,0
	0
	0
	28,0

	0405
	6600100000
	870
	40,0
	0
	0
	40,0

	всего
	х
	х
	х
	355,0
	0
	0
	355,0

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы
	Значительные объёмы сельскохозяйственной продукции в Колпашевском районе производят малые формы хозяйствования, куда принято относить личные подсобные хозяйства (далее – ЛПХ), крестьянские (фермерские) хозяйства (далее – КФХ), индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельским хозяйством, и сельскохозяйственные кооперативы.

На территории муниципального образования «Колпашевский район» на 01.01.2020 зарегистрировано 3 сельскохозяйственных кооператива, 10 крестьянских (фермерских) хозяйств, и имеется более 1 300 личных подсобных хозяйств, содержащих скот и птицу. Основное направление работающих хозяйств – смешанное:

-производство продукции животноводства: мясо, молоко;

-производство продукции растениеводства: картофель, овощи.

На 01.01.2020 поголовье в хозяйствах района (КФХ, ЛПХ) составило:

*Крупный рогатый скот – 2 763 гол. (что на 0,4% выше уровня прошлого года), в том числе коров – 970 гол. (что на 2,2% ниже уровня прошлого года).

В 2019 году малыми формами хозяйствования произведено продукции:

*мясо (в живом весе) – 726,2 тн (99,3% от общего объёма производства; 96,5 % к уровню 2018г.); *молоко – 3 035,5 тн (100,0 % от общего объёма; 94,3 % к уровню 2018г.);

*картофель – 5 362,6 тн (98,9% от общего объёма; 77,3 % к уровню 2018г.);

*овощи – 1 715,9 тн (100 % от общего объёма; 84,7 % к уровню 2018г.)

	Описание проблем и цели ВЦП
	Проблема ВЦП: Недостаточная мотивация населения в развитии малых форм хозяйствования

Цель ВЦП: Повышение мотивации населения в развитии малых форм хозяйствования

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	1) Предоставление гражданам, владельцам скота, субсидий на возмещение:

-части затрат при транспортировке сена на пароме;

-части затрат на приобретение кормов;

2) Проведение районных сельскохозяйственных ярмарок на территории Колпашевского района.

Раздел 2. Описание методик расчёта показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положительная динамика (рост/

снижение)
	Методика расчёта показа-теля
	Исходная информация для расчёта показателя

	Количество граждан, владельцев личных подсобных хозяйств, принявших участие в мероприятии в области сельскохозяйствен-ного производства
	человек
	рост
	Суммарное количество граждан – получателей субсидий и участников районных сельскохозяйственных ярмарок
	Реестры получателей субсидий;

Реестры участников ярмарок

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Начальник отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района Ушакова Татьяна Дмитриевна

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Организация и координация работ по реализации ВЦП осуществляется отделом предпринима-тельства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района. В случае необходимости по итогам мониторинга ВЦП отдел вносит в установленном порядке предложения  о корректировке ВЦП.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчётности о реализации ВЦП
	Начальник отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района Ушакова Татьяна Дмитриевна

	Сроки квартального мониторинга реализации ВЦП
	До 25 числа месяца, следующего за отчётным кварталом.

	Порядок установления форм квартального мониторинга: отчётности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчётности о реализации показателей ВЦП
	Ежеквартальный мониторинг ВЦП СБП производится по форме согласно приложению 2 к Порядку разработки утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ МО «Колпашевский район», утверждённому постановлением Администрации Колпашевского района от 28.08.2012 № 846

	Сроки формирования годового отчета
	до 01 марта  года, следующего за отчётным годом

	Порядок установления форм отчётности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчётности о реализации показателей ВЦП
	Отчёт о реализации ВЦП СБП производится  по форме согласно приложению 3 к Порядку разработки утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ МО «Колпашевский район», утверждённому постановлением Администрации Колпашевского района от  28.08.2012  № 846

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Отсутствие и (или) недостаток денежных средств в бюджете муниципального образования «Колпашевский район», запланированных на проведение работ по решению проблем и достижению цели ВЦП

	Внешние риски реализации ВЦП
	Угрозы техногенного характера

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Не имеются

Раздел 5. Мероприятия ВЦП
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О.)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	КОСГУ
	Расходы на мероприятия

 (тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (мес/год)
	по (мес/год)

	2021
	2022
	2023

	Наименование показателя
	2021
	2022
	2023

	1.Мероприятия в области сельскохозяйственного производства

	1.1.
	Обеспечение устойчивого функционирования личных подсобных хозяйств
	1.1.1.Предоставле-ние субсидий на возмещение части затрат гражданам, владельцам скота, при транспортировке сена на пароме
	01.05.2021
	01.12.2023
	Ушакова Т.Д.
	Администрация Колпашевского района
	ОГБУ «Колпашевское межрайронное ветуправление», организации, осуществляющие паромную переправу г.Колпашево – л..б. реки Оби – г.Колпашево (по согласованию)
	246
	30,0
	30,0
	30,0
	Количество граждан, владельцев личных подсобных хозяйств, принявших участие в мероприятиях в области сельскохозяйственного производства
	80
	80
	80

	1.1.2.Предоставление малоимущим и (или) молодым гражданам, владельцам коров, субсидий на возмещение части затрат на приобретение кормов
	01.03.2021
	31.12.2023
	Ушакова Т.Д.
	Администрация Колпашевского района
	ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветуправление» (по согласованию)
	246
	125,0
	125,0
	125,0

	1.2.
	Расширение рынка сбыта сельскохозяйственной продукции, произведённой в личных подсобных хозяйствах
	1.2.1.Проведение районных сельскохозяйственных ярмарок
	01.05.2021
	15.10.2023
	Ушакова Т.Д.
	Администрация Колпашевского района
	Администрации поселений Колпашевского района (по согласованию)
	296,

251,

222,

345,

346,

226,

310
	200,0
	200,0
	200,0

	ИТОГО:

	355,0
	355,0
	355,0